

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಭಾಷಣ

> ೧೪-೦೨-೨೦೨೨ ಸೋಮವಾರ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಯವರೇ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರೇ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರೇ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರೇ,

ರಾಜ್ಯಪಾಲನಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನತೆಗೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅವಕಾಶ ಒದಗಿ ಬಂದಿದ್ದಕ್ಕೆ ನನಗೆ ತುಂಬಾ ಹೆಮ್ಮೆ ಹಾಗೂ ಸಂತೋಷ ಎನಿಸುತ್ತಿದೆ. 2022ನೇ ಸಾಲಿನ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಜಂಟಿ ಅಧಿವೇಶನಕ್ಕೆ ತಮ್ಮೆಲ್ಲರನ್ನು ಹೃತ್ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸ್ವಾಗತಿಸುತ್ತೇನೆ.

- 1. ತಮಗೆಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿರುವಂತೆ, ಕಳೆದ ವರ್ಷವೂ ಸಹ ಕೊರೋನಾ ಹಾಗೂ ಓಮಿಕ್ರಾನ್ ರೋಗಾಣುಗಳ ಸಂಕ್ರಮಣದಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ಸವಾಲುಗಳಿಂದ ತುಂಬಿತ್ತು. ಇಡೀ ವಿಶ್ವವನ್ನೇ ಆಕ್ರಮಿಸಿರುವ ಈ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದ ಪರಿಣಾಮವು ಸದ್ಯದಲ್ಲೇ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಆಶಾಭಾವನೆಯೊಂದಿಗೆ ರೋಗಾಣುವನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಹಾಗೂ ಇದರಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ಸು ಕಾಣುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನಾನು ಭರವಸೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ.
- 2. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕೊರೋನಾ ರೋಗಾಣುವಿನಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ಕೆಟ್ಟ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಹಾಗೂ ನಿವಾರಿಸಲು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಶ್ರಮಿಸಿದೆ. ಈ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನಮ್ಮ ಪ್ರಧಾನಿ ಶ್ರೀ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿಯವರ ದೂರದರ್ಶಿತ್ವ "ಆತ್ಮ ನಿರ್ಭರ್ ಭಾರತ್" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ

- ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಇದರಿಂದ ನಮ್ಮ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವೃದ್ಧಿಸಿ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3. ಭಾರತವು ಎರಡು ಲಸಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಿರುವುದಲ್ಲದೇ ಈ ಲಸಿಕೆಗಳನ್ನು ಇತರ ದೇಶಗಳಿಗೂ ಸಹ ರಫ್ತು ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಅಂಶವಾಗಿದೆ. ಲಸಿಕೆಯು ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ತಲುಪುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾವು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗೆ ನಿಕಟ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.
- 4. ಪೆಂಡೆಮಿಕ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವಿರತವಾಗಿ ಶ್ರಮಿಸಿದ ನಮ್ಮ ವೈದ್ಯರುಗಳಿಗೆ, ನರ್ಸ್ಗಳಿಗೆ, ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಆರೋಗ್ಯ ಹಾಗೂ ಮುಂಚೂಣಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಜನತೆಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರ ಕೃತಜ್ಞತೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇವೆ.
- 5. ಕೋವಿಡ್-19 ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಎದುರಾದ ಸವಾಲುಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಕಷ್ಟಗಳು ಇದ್ದಾಗಲೂ ಸಹ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅದನ್ನು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತೇನೆ.
- 6. ಕೋವಿಡ್ ಸಮರ ಕೋಣೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಟೆಲಿ ಮೆಡಿಸಿನ್, ಸೋಂಕಿತರ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಕ್ವಾರಂಟೈನ್ ನಿಗಾವಣೆ ಮೊದಲಾದ ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಅಗತ್ಯತೆಗನುಸಾರವಾಗಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದೊಂದಿಗೆ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮಧ್ಯಸ್ತಿಕೆಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾವಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.

- 7. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್ 19 ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾದಾಗಿನಿಂದ ರೋಗಾಣುವಿನ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 5T ಗಳ (Testing, Tracing, Tracking, Treatment and Use of Technology) ಕಾರ್ಯತಂತ್ರವನ್ನು ಪಾಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇದು ದೇಶಕ್ಕೆ ಮಾದರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಇ-ಆಡಳಿತ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯದ ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದೆ.
- 8. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್-19 ಲಸಿಕಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸಮರೋಪಾದಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ದೈನಂದಿನ 6000 ಲಸಿಕಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ. ದಿನಾಂಕ: 23.01.2022 ರವರೆಗೆ ಒಟ್ಟು 9.33 ಕೋಟಿ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ (1ನೇ ಡೋಸ್ 4.89 ಕೋಟಿ, 2ನೇ ಡೋಸ್ 4.18 ಕೋಟಿ) ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಒಟ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ 100% ಜನರಿಗೆ ಮೊದಲನೇ ಡೋಸ್ ಹಾಗೂ 85% ಜನರಿಗೆ ಕೋವಿಡ್ 19ರ ಎರಡೂ ಡೋಸ್ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- 9. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 6 ಕೋಟಿ ಟೆಸ್ಟ್ಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಹೆಚ್ಚು ಟೆಸ್ಟ್ಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು. ಕೋವಿಡ್- 19ರ ಹೊಸ ರೂಪಾಂತರಿ ತಳಿಗಳು (Variants of Conern VoCs) ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಜೀನೋಮ್ ಸೀಕ್ವೆನ್ಸಿಂಗ್ ನಡೆಸಲು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಐದು INSACOG ಪ್ರಮಾಣಿತ ಪ್ರಯೋಗ ಶಾಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿದೆ.

- 10. ಕೋವಿಡ್-19 ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪಾಸಿಟಿವ್ ವರದಿ ಬಂದ 12 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ

  Physical triaging ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅದರಂತೆ, ಹೋಂ ಐಸೋಲೇಷನ್
  / ಕೋವಿಡ್ ಕೇರ್ ಸೆಂಟರ್ಗಳಿಗೆ / ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
  - ಪ್ರಸ್ತುತ ಒಟ್ಟು 540 ಟ್ರಯೇಜಿಂಗ್ ಸೆಂಟರ್ಗಳು (ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 168 ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಇತರೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ 372 ಕೇಂದ್ರಗಳು) ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ. ಹೋಂ ಐಸೋಲೇಷನ್ ನಲ್ಲಿ ಆರೈಕೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವವರನ್ನು ನಿಗದಿತವಾಗಿ ಟೆಲಿಕನ್ಸಲ್ ಟೇಷನ್ ನ ಮೂಲಕ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಅಗತ್ಯ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 11. ಈವರೆಗೆ ಹೋಂ ಐಸೋಲೇಷನ್ನಲ್ಲಿ ಆರೈಕೆ ಪಡೆದ ವಯಸ್ಕರು ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸುಮಾರು 2.50 ಲಕ್ಷ ಹೋಂ ಐಸೋಲೇಷನ್ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಿಟ್ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೋಂ ಐಸೋಲೇಷನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಈ ರೀತಿ ಕಿಟ್ಗಳನ್ನು ಇನ್ನು ಮುಂದೆಯೂ ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದು.
- 12. ಕರ್ನಾಟಕವು PCA / VSA plant ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವ ಮೂಲಕ 1200 MT ನಷ್ಟು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆಮ್ಲಜನಕದ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆಮ್ಲಜನಕ ಸಾಂದ್ರಕಗಳನ್ನು ವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಿದೆ. 3ನೇ ಅಲೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆಮ್ಲಜನಕದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ.
- 13. Emergency Covid Response Package II (ECRP) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ರೂ.840 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಅಗತ್ಯ ತುರ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- 14. ರಾಜ್ಯದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ 55,256 ಹೆಚ್ಡಿಯು ಬೆಡ್ಗಳು, 7,216 ಐಸಿಯು ಬೆಡ್ಗಳು ಹಾಗೂ 6,123 ಐಸಿಯು ವೆಂಟಿಲೇಟರ್ (ಒಟ್ಟು 1,94,363) ಬೆಡ್ಗಳು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟ, ಸಮುದಾಯ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇವೆ.
- 15. ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜುಲೈ 2021 ರಿಂದ ಒಟ್ಟು 8.25 ಲಕ್ಷ ಕಾರ್ಡ್ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೂ.875 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಟ್ಟು 6.7 ಲಕ್ಷ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 16. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಅಭಿಯಾನವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಟೆಲಿಮೆಡಿಸಿನ್ ಆಧಾರಿತ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ಸದುಪಯೋಗ ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿಯೇ ಕರ್ನಾಟಕ ಎರಡನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
- 17. ಕೋವಿಡ್ 19ರ ಸಂಭಾವ್ಯ 3ನೇ ಅಲೆಯು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಯ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರದಾಜ್ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ "ಆರೋಗ್ಯ ನಂದನ" ಎಂಬ ನೂತನ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈವರೆಗೆ 70 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಆರೋಗ್ಯ ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ.
- 18. ರೂ.9 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 50 ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಆಯುಷ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಗದಗ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರು ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ನೂತನವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ನಗರದಲ್ಲಿ ನೂತನವಾಗಿ ಆಯುಷ್

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಅನುಮೋದಿಸಿರುತ್ತದೆ.

- 19. ದೇಶದ ಪ್ರಗತಿಪರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕವು, ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಅಂಗವಾಗಿ ಅನೇಕ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಮೃತ ರೈತ, ಅಮೃತ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ, ಅಮೃತ ನಿರ್ಮಲ, ಅಮೃತ ಶಾಲಾ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಅಮೃತ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಅಮೃತ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಇತ್ಯಾದಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 14 ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯವು ಘೋಷಿಸಿದೆ.
- 20. 2022-23 ಹಾಗೂ 2023-24ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ 27.14 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು 17.45 ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳಿಗೆ ನಳನೀರು ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ನಳನೀರು ಸಂಪರ್ಕ ಒದಗಿಸಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. 5,965 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಪೈಕಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಜಾಗ ಲಭ್ಯವಿರುವಂತಹ 5,571 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೃತ ಯೋಜನಾ ವರದಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- 21. ಅಮೃತ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ 750 ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಪಂಚಾಯತಿಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರಂತೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು

- ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ, ತಲಾ 1 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಗೆ ರೂ.25.00 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನವಾಗಿ ನೀಡಲು, ಒಟ್ಟು ರೂ.187.50 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದೆ.
- 22. ಏಕೀಕೃತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳ ಪರಿಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ (iPGRS) ಪೋರ್ಟಲ್ ಅನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನವೆಂಬರ್-2021 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು, ಇಲಾಖೆಯ ಸೇವೆಗಳು ಕುರಿತಂತೆ ಕುಂದು-ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ವಾಸ್ತವಿಕ ಪಾರದರ್ಶಕ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- 23. ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯವರ ವಿಶೇಷ ಗಮನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ Delta Ranking ನಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ ರಾಯಚೂರು "ಶಿಕ್ಷಣ ವಲಯ" ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿ "ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ" ವಲಯದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಿರುತ್ತವೆ. ನೀತಿ ಆಯೋಗದಿಂದ ಈ ಎರಡು ಜಿಲ್ಲೆಗಳು ತಲಾ ರೂ.3 ಕೋಟಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ.
- 24. ರಾಜ್ಯವು ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 11ನೇ ಸ್ಥಾನ, ಮೊಟ್ಟೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 6ನೇ ಸ್ಥಾನ, ಮಾಂಸ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 10ನೇ ಸ್ಥಾನ ಹೊಂದಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ ಗೆ ಶೇ. 3.53ರಷ್ಟು ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ (ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಸಮಾನತೆ ಹಾಗೂ ಸುಸ್ಥಿರತೆ) 4ನೇ, 2019-2020ರ ಎಸ್ಡಿಜಿ ಭಾರತ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಪ್ರಕಾರ

- ಕರ್ನಾಟಕವು 6ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿತ್ತು. 2020-2021ರ ವರದಿ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಶ್ರೇಯಾಂಕ 4ಕ್ಕೆ ಏರಿದೆ. ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ (ನೀತಿ ಆಯೋಗ, 2019) ನಾವು 11ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ.
- 25. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯು ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ನಕ್ಷೆ, ಆಕಾರ್ ಬಂದ್ ಮತ್ತಿತರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ.
- 26. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಮತ್ತು 5 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ ತುಮಕೂರು, ರಾಮನಗರ, ಬೆಳಗಾವಿ, ಹಾಸನ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸರ್ವೇಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಡ್ರೋನ್/ಯುಎವಿ ಆಧಾರಿತ ಭೂಮಾಪನ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 27. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಯಾದ "ಸ್ವಾಮಿತ್ವ" ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ 14 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಾಸಿಗರಿಗೆ ಅವರ ವಾಸಸ್ಥಳದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ 'ಆಸ್ತಿ ಪತ್ರವನ್ನು' ವಿತರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 28. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಿಂಚಣಿ / ಮಾಸಾಶನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಮನೆ ಬಾಗಿಲಿಗೆ ಮಾಸಾಶನ ಪಾವತಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ನವೋದಯ ಮೊಬೈಲ್ ಆಪ್ ಆಧಾರಿತ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಮಗ್ರ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದು 3.15 ಲಕ್ಷ ಮೃತ / ವಲಸೆ / ಅನರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

- ಅವರುಗಳ ಪಿಂಚಣಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ 378 ಕೋಟಿ ಉಳಿತಾಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 29. 2018ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಅತಿವೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸತತವಾಗಿ ಪ್ರವಾಹ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಉಂಟಾಗಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜನರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಜೀವ ಹಾನಿ, ಮನೆ ಹಾನಿ, ಬೆಳೆ ಹಾನಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಅಪಾರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಾನಿ ಉಂಟಾಗಿದೆ.
- 30. 2021-22ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅಕಾಲಿಕ ಮಳೆ ಹಾಗೂ ನೆರೆಯಿಂದಾಗಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬಗಳು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗಿರುತ್ತವೆ. ನೆರೆ ಸಂತ್ರಸ್ಥರ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ 496 ಕಾಳಜಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ತೆರೆದು 1,38,504 ಜನರಿಗೆ ಆಶ್ರಯ ನೀಡಲಾಯಿತು. ನದಿಗಳ ಹರಿವಿನ ಬಗ್ಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಕೋಪ ಕೇಂದ್ರವು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ, ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾಗಿದ್ದ ಜನರನ್ನು ತ್ವರಿತ ಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲಾಯಿತು. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುರಿದ ನಿಲ್ಲದ ಮಳೆಯಿಂದಾಗಿ ನೀರು ನುಗ್ಗಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಪ್ರತಿ ಮನೆಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿತ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ರೂ. 6,200/- ರಷ್ಟು ಸೇರಿಸಿ ಒಟ್ಟು ರೂ.10,000/-ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದೆ. ಸುಮಾರು 85,862 ನೆರೆ ಸಂತ್ರಸ್ತರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ರೂ.85.86 ಕೋಟಿ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- 31. ಪ್ರತಿ ಮನೆ ಹಾನಿಗೆ ಉಂಟಾದ ಹಾನಿಯ ಪ್ರಮಾಣದನ್ವಯ ತಲಾ ರೂ.5.00 ಲಕ್ಷ, ರೂ.3.00ಲಕ್ಷ ಹಾಗೂ ರೂ.50,000/- ದಂತೆ ಒಟ್ಟು ರೂ.400.52 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ನೀಡಿ ಮನೆಗಳ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ/ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 32. NDRF ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ವಯ ನೆರೆಹಾವಳಿಗೊಳಗಾದ ರೈತರ ಖಾತೆಗೆ DBT ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರವು ದಾಖಲೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. 18.02 ಲಕ್ಷ ರೈತರು ತಮ್ಮ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.1252.80 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು NDRF ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂದರೆ, ಪ್ರತಿ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಮಳೆಯಾಶ್ರಿತ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ರೂ. 6,800/- ರಷ್ಟು, ನೀರಾವರಿ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ರೂ.11,500/-ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಬಹುವಾರ್ಷಿಕ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ರೂ.10,000/-ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಬೆಳೆಹಾನಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 1,135.58 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದು, ರೂ. 1,129.46 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಾಧಿತ ರೈತರ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 33. 2021-22ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್-19 ವೈರಾಣು ಸೋಂಕು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ರೂ.300 ಕೋಟಿ, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ರೂ. 512.37 ಕೋಟಿ ಒಳಾಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗೆ ರೂ.10 ಕೋಟಿ, ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಇಲಾಖೆಗೆ ರೂ.5 ಕೋಟಿ ಹಾಗೂ ಕಾರಾಗೃಹ ಇಲಾಖೆಗೆ ರೂ.5 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 34. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೋವಿಡ್ ಸೋಂಕಿನಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ಬಡತನ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿರುವ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಮೊತ್ತದ ಮರಣ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಂತೆಯೇ, ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ರೂ.50,000/- ಮೊತ್ತದ

- ಮರಣ ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದೆ. ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಈವರೆಗೆ ರೂ.280 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.
- 35. 2021-22ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಎಂಟು ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪುರಸ್ಕೃತರು ಅಭ್ಯಸಿಸಿದ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ರೂ.16.88 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಿ ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 36. 2021-22ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೂ.577.71 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದ ಕೇಂದ್ರದ ಪಾಲಿನ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಸಿಯೂಟ ಹಾಗೂ ಕ್ಷೀರ ಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಲು ರೂ.1469.26 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 37. ರಾಜ್ಯವು ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರಪ್ರಥಮವಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020 (NEP) ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದೆ. ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾದ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಆವಿಷ್ಕಾರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. NEP ಅಡಿಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಸಮಗ್ರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜು ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (UUCMS) ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ದೇಶೀ ಸಂಜಾತರ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಸ್ವದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು "ಮರಳಿ ತಾಯ್ನಾಡಿಗೆ" ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ನೀತಿ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

- 38. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸ್ನೇಹಿ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ. ಅದರಂತೆ ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಾಯ್ದೆಗಳಡಿ, ಒಟ್ಟು 12,946 ತಪಾಸಣೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡು, ಕಾಯ್ದೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಮಾಲೀಕರ ವಿರುದ್ಧ 2,018 ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನ್ನು ಹೂಡಲಾಗಿದೆ. ವಿವಿಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿಯಾದ ಒಟ್ಟು 2,033 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ರೂ.21.19 ಲಕ್ಷ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 39. 'ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಹಾಯ ಹಸ್ತ ಯೋಜನೆ'ಯಡಿ ಅಸಂಫಟಿತ ವಲಯದ 11 ವರ್ಗಗಳಾದ ಹಮಾಲರು, ಗೃಹಕಾರ್ಮಿಕರು, ಚಿಂದಿ ಆಯುವವರು, ಟೈಲರ್ಗಳು, ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ ಗಳು, ಅಗಸರು, ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗರು, ಕಮ್ಮಾರರು, ಕುಂಬಾರರು, ಕ್ಷೌರಿಕರು ಹಾಗೂ ಭಟ್ಟಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ವೃತ್ತಿಯ 2.26 ಲಕ್ಷ ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೋವಿಡ್-19ರ ಎರಡನೇ ಅಲೆಯ ಲಾಕ್ ಡೌನ್ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 11.89ಲಕ್ಷ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ತಲಾ ರೂ.2,000/-ಗಳಂತೆ ಒಟ್ಟು ರೂ.237.89ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದ ನೆರವನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 40. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಮಾನ್ ನಿಧಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 2021-22ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆವಿಗೂ 48ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ರೂ.1977.67 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೈತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತದೆ.
- 41. 2020-21ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಕನಿಷ್ಟ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಭತ್ತ 2.06 ಲಕ್ಷ ಮೆ.ಟನ್, ರಾಗಿ 4.75ಲಕ್ಷ ಮೆ.ಟನ್ ಮತ್ತು ಬಿಳಿಜೋಳ 81 ಸಾವಿರ ಮೆ.ಟನ್ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿರುವ

- "ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರ ಒಂದು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ" ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 42. ಸೂಕ್ಷ್ಮ ನೀರಾವರಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ರೂ.301 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ, ಸೂಕ್ಷ್ಮ ನೀರಾವರಿ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು 25 ಸಾವಿರ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 43. 2021-22 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 256.95 ಲಕ್ಷ ತಾಕುಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 44. ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸವಲತ್ತು ವಿತರಣೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಂಗವಾಗಿ "ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ರೈತ ವಿದ್ಯಾ ನಿಧಿ" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ರೈತರ ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಇದುವರೆವಿಗೂ 5.2 ಲಕ್ಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ರೂ.126 ಕೋಟಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 45. ಬರಪೀಡಿತ ಮತ್ತು ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಜಲ ಕುಸಿತ ಇರುವ ರಾಜ್ಯದ 100 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳನ್ನು ಆಯ್ದು, ಬರ ನಿರೋಧಕ ಜಲಾನಯನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 54,658 ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಜಲಾನಯನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಉಪಚರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 46. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತವು ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಿಡದಿಯಲ್ಲಿ, ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ 600 ಟಿಪಿಡಿ ರಷ್ಟು

- ಘನತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಬಳಸಿ 11.5 ಮೆಗಾವ್ಯಾಟ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ವಿದ್ಯುತ್ ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.
- 47. ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ 18,569 ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ವಿದ್ಯುದೀಕರಣ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಪೈಕಿ 10,534 ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 48. ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ಒಟ್ಟು 244.55 ಮೆಗಾವ್ಯಾಟ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ (ಸೌರ: 116.45 ಮೆಗಾವ್ಯಾಟ್, ಪವನ: 128.10 ಮೆಗಾವ್ಯಾಟ್ ISTS ವರ್ಗದಡಿ-126 ಮೆಗಾವ್ಯಾಟ್) ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಸಂಚಿತ 15374.55 ಮೆಗಾವ್ಯಾಟ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯವು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರಥಮ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
- 49. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆ ಶಿಕಾರಿಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಉಡುತಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿಯವರ 20 ಅಡಿಗೂ ಎತ್ತರದ ವಿಗ್ರಹ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಆಂಘಿಥಿಯೇಟರ್, ಪ್ರವಾಸಿಗರ ತಂಗುದಾಣ ಮತ್ತಿತರ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಜೊತೆಗೆ ನಡಿಗೆ ಪಥಗಳು, ಮಕ್ಕಳ ಉದ್ಯಾನವನ ಸೇರಿದಂತೆ ಹಲವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ರೂ.9 ಕೋಟಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ. ಕಿತ್ತೂರು ರಾಣಿ ಚೆನ್ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಸಂಗೊಳ್ಳಿ ರಾಯಣ್ಣ ಅವರುಗಳ ಪ್ರತಿಮೆಯನ್ನು ಬೆಳಗಾವಿಯ ಸುವರ್ಣ ವಿಧಾನಸೌಧದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸಹ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 50. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ವಿವಿಧ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಸಾಗುವಳಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು 57.05 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಿಸಿದೆ. 18,777 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹನಿ ನೀರಾವರಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇದರಿಂದ 20,634 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನವಾಗಿದೆ.
- 51. 3347 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಬೇಸಾಯ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆ. 4228 ಜೇನು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ. 1128 ಸಂಸ್ಕರಣ ಮತ್ತು ಕೊಯ್ಲು ನಂತರದ ನಿರ್ವಹಣಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- 52. ರೈತರು ಬೆಳೆದಿರುವ ಹಣ್ಣು ಮತ್ತು ತರಕಾರಿಗಳನ್ನು ರೈಲ್ವೆ ಮುಖಾಂತರ ವಿವಿಧ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲು "ಕಿಸಾನ್ ರೈಲ್" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದೆ.
- 53. ಮಹಾತ್ಮಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 31.54 ಲಕ್ಷ ಕುಟುಂಬಗಳ 59.13 ಲಕ್ಷ ಜನರಿಗೆ ಕೆಲಸ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 13.24 ಕೋಟಿ ಮಾನವ ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಜನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಒಟ್ಟು ರೂ.3769.95 ಕೋಟಿ ಕೂಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ದುಡಿಯೋಣ ಬಾ, ಬದು, ಕೃಷಿಹೊಂಡ, ಸೋಕ್ಪ್ ಅಭಿಯಾನಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದ್ದು, 13.1 ಲಕ್ಷ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನ ಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- 54. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಹೇರಳವಾದ ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ವನ್ಯಜೀವಿಗಳ ಜೀವ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಪರಿಸರವನ್ನು ಕಾಪಾಡುತ್ತಿದ್ದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅವರ ಪರಿಶ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಹಯೋಗ ನೀಡುತ್ತಿದೆ.
- 55. ವೃಕ್ಷೋದ್ಯಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿರುವ 135 ವೃಕ್ಷೋದ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು 06 ವೃಕ್ಷೋದ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಕಾರ್ಯವು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ.
- 56. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣಾ / ಪರಿಸರ ಸಂಬಂಧಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕಮ್ಯಾಂಡ್ ಅಂಡ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು, ಕಲುಷಿತ ನೀರು/ ಜೈವಿಕ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ/ ಅಪಾಯಕಾರಿ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಸಾಗಾಟ ಮಾಡುವ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಆಧಾರಿತ ಉಪಕರಣವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 57. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಗಾಳಿ ಮತ್ತು ನೀರನ್ನು ಕಲುಷಿತಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ತಲುಪಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ 4 ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ಒದಗಿಸಿದೆ. ಈ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ನಿವೃತ್ತ ಸೇನಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಸ್ಕ್ವಾಡ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 58. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಯು ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡಲು ಏಳು ಹೊಸ ಮಾಪನ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೇ, ರಾಜ್ಯದ ಇತರ ತೀವ್ರ ಮಾಲಿನ್ಯ ಹೊಂದಿದ ನಗರಗಳಲ್ಲಿಯೂ

- 4 ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮಾಪನ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮಂಡಳಿಯು ಯೋಜಿಸಿದೆ.
- 59. ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಯು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಪುನಶ್ಚೇತನ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯ ಹಂತ-2 ಮತ್ತು ಹಂತ-3 ರಡಿ ರೂ.1500 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ 58 ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ಪುನಶ್ಚೇತನ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.
- 60. ಅಣೆಕಟ್ಟು ಸುರಕ್ಷತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2021ರನ್ವಯ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ವಿಚಕ್ಷಣೆ, ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ, ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ, ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಣೆಕಟ್ಟು ಸುರಕ್ಷಾ ಸಂಸ್ಥೆ (DSO)ಯನ್ನು ಸೃಜಿಸಿದೆ.
- 61. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಹಂತ-3ರಲ್ಲಿ RL 524.256 ಮೀಟರ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದರಿಂದ ಆಲಮಟ್ಟಿ ಜಲಾಶಯದ ಹಿನ್ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಡೆಯಾಗುವ 20 ಗ್ರಾಮಗಳ ಪುನರ್ ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಿ ರೂ.2,500 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.
- 62. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭದ್ರ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಹೂಡಿಕೆಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಶಾಸನ ಬದ್ಧ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಜನೆ"ಯ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆಯುವ ಕಾರ್ಯವು ಅಂತಿಮ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ.

- 63. ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 2021-22ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.4757ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದ 20 ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- 64. ರೂ.290 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ರೂ.498.80 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆ ಯಲಬುರ್ಗಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮತ್ತು ಕೊಪ್ಪಳ ತಾಲೂಕುಗಳ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅಂತರ್ಜಲ ಅಭಿವೃಧ್ಧಿ ಸಲುವಾಗಿ ತುಂಗಭದ್ರಾ ನದಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಯಿಂದ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಮೂಲಕ ನೀರು ತುಂಬಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- 65. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟವು ಕುಸಿಯುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಮನಗಂಡು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂತರ್ಜಲ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ನಿರ್ವಹಣೆ ನಿಯಮ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2011 ಮತ್ತು ನಿಯಮಾವಳಿ 2012ರ ಅನ್ವಯ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಕೊರೆಯುವ ರಿಗ್ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂತರ್ಜಲ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 66. ಅದೇ ರೀತಿ, ಶೇಕಡಾ 100ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆ ಮಾಡುವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಕೆದಾರರ ನೋಂದಣಿ ಹೊಸ ಕೊಳವೆಬಾವಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವವರು ನಿಯೋಜಿತ ಜಿಲ್ಲಾ ಅಂತರ್ಜಲ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 67. "ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಿ, ಉದ್ಯೋಗದಾತರಾಗಿ" ಎಂಬ ಘೋಷಣೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ

- ಸರ್ಕಾರವು ಬೆಂಗಳೂರು ಮುಂಬೈ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಚೆನ್ನೈ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಾರಿಡಾರ್ಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಟೌನ್ಶಪ್ರೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದೆ.
- 68. ಏಪ್ರಿಲ್-ಜೂನ್, 21ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಹೂಡಿಕೆಯ (ಎಫ್ಡ್ಐ) ಹರಿವಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು ಶೇ.48 ರಷ್ಟನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಿ ಅಗ್ರಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ. ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಎಫ್ಡ್ಐ ಪಡೆದ ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಸೇರಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವ 'ಭಾರತ ಇಂಡಿಯಾ ಇನ್ನೋವೇಷನ್ ಇಂಡೆಕ್ಸ್, 2020' ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯಗಳು" ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು ಅಗ್ರಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
- 69. ಕರ್ನಾಟಕ ಖನಿಜ ನೀತಿ, 2021-2026 ನ್ನು ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ವಿಷಯ ತಜ್ಞರು ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 70. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಬಾಧಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಜನರ ಹಾಗೂ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಖನಿಜ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ ನಿಧಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುವ ನಿಧಿಯನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನ ಜನವರಿ-2021 ರಿಂದ ಅಕ್ಟೋಬರ್-2021ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಡಿ.ಎಂ.ಎಫ್ಗೆ ರೂ.690.32 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಖನಿಜ ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ರೂ.339.61 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಕೋವಿಡ್-19 ವೈರಾಣು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ರೂ.66.45 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- 71. ರಾಜ್ಯದ ರೈತರ ಮೇಲೆ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಆಗುತ್ತಿದ್ದ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸುವ ಹಿತ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಿತಿಗಳು ಆಕರಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಶೇ.1.5 ರಿಂದ ಶೇ.0.60ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 72. ಚಾಮರಾಜನಗರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ 450 ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು, Institute of Gastro entrology and Organ transplant, Bengaluru ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಲೋಕಾರ್ಪಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 73. ಆದ್ಯತಾ ಪಡಿತರ ಜೀಟಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಪ್ರತಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 5 ಕೆ.ಜಿ ಧಾನ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಹಂಚಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಕೆ.ಜಿ ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡಲು ಆದೇಶಿಸಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ: 01-04-2022 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರಲಿದೆ.
- 74. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಸುಸ್ಥಿರ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು, ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಬಳಕೆಯ ಮೂಲಕ ರೈತರ ಆದಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲುವಾಗಿ ದ್ವಿತೀಯ ಕೃಷಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವನ್ನು ಸೃಜಿಸಿದೆ.
- 75. ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ಕಲ್ಯಾಣ-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಎಂದು ಪುನರ್ ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಚಿವಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದ

- ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶೇಷ ಕೋಶವನ್ನು ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧೀನಕ್ಕೊಳಪಡಿಸಿ ಕಲಬುರಗಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 76. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆಯು 2021ನೇ ಸಾಲಿನ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವದ ಅಂಗವಾಗಿ ಹೊರ ರಾಜ್ಯ, ಹೊರ ದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಕನ್ನಡಿಗರಿಂದ ಪಿಕಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡದ ಮೂರು ಗೀತೆಗಳನ್ನು ಸುಮಾರು 20 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಜನರಿಂದ ಹಾಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಐತಿಹಾಸಿಕ ದಾಖಲೆ ನಿರ್ಮಾಣವಾಯಿತು ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತೇನೆ.
- 77. ನಾಡಹಬ್ಬ ದಸರಾ ಉತ್ಸವವನ್ನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ, ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ಮತ್ತು ಮಡಿಕೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ವೈಭವ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಚರಿಸುವುದಲ್ಲದೇ, ಬ್ರಿಟಿಷರ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಟ ಮಾಡಿದ ಧೀರ ಮಹಿಳೆ ಕಿತ್ತೂರು ರಾಣಿ ಚನ್ನಮ್ಮನವರ ನೆನಪಿನಲ್ಲಿ ಕಿತ್ತೂರು ಉತ್ಸವವನ್ನು ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಚರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 78. ಮುದ್ರಣ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮಾಧ್ಯಮದ ವರದಿಗಾರರು ಹಾಗೂ ಛಾಯಾಗ್ರಾಹಕರು ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಸುಗಮವಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಮಾಧ್ಯಮ ಮಾನ್ಯತಾ ಕಾರ್ಡ್ ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪತ್ರಕರ್ತರಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಶ್ರೇಣಿಯ ಬಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ಉಚಿತವಾಗಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸಲು ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 79. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಹಾಗೂ ಪಾರದರ್ಶಕ

- ಪ್ರಶಾಸನಕ್ಕಾಗಿ ರಚಿಸಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ 8,015 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- 80. ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ ಉತ್ತಮ ಸೇವೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿಗರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಕೆಂಗೇರಿಯವರೆಗೆ 7.53 ಕಿ.ಮೀ.ಗಳ ಉದ್ದವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸೇವೆಗೆ ಆಗಸ್ಟ್ 2021 ರಿಂದ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತೇನೆ.
- 81. ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲು ಯೋಜನೆ ಹಂತ-2 ರಲ್ಲಿ 32.54 ಕಿ.ಮೀ.ಗಳ ಉದ್ದದ ಮಾರ್ಗವನ್ನು 2022-23ರಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸೇವೆಗೆ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- 82. ಬೆಳ್ಳಂದೂರು ಮತ್ತು ವರ್ತೂರು ಕೆರೆಯ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕೋರಮಂಗಲ ಮತ್ತು ಚಳ್ಳಘಟ್ಟ ಕಣಿವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಹಳೆಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರಿನ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಘಟಕಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- 83. ರೂ.5550 ಕೋಟಿ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದ ಕಾವೇರಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿನ 5ನೇ ಹಂತದ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರಕ್ಕೆ ದಿನಂಪ್ರತಿ 775 ದಶಲಕ್ಷ ಲೀಟರ್ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನೀರು ದೊರೆಯುವುದು.
- 84. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಶುದ್ಧ ನೀರನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ತಿಪ್ಪಗೊಂಡನಹಳ್ಳಿ ಜಲಾಶಯವನ್ನು ಪುನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸುವ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು,

- ಎತ್ತಿನಹೊಳ<sup>ೆ</sup>ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 2.5 ಟಿಎಂಸಿ ನೀರನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 85. ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಕಾಲೋನಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಸುಮಾರು 1.03 ಲಕ್ಷ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಉಚಿತವಾಗಿ 10,000 ಲೀಟರ್ ಕಾವೇರಿ ನೀರನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 86. ಇದಲ್ಲದೇ ಪ್ರತಿ ಮಾಹೆಯ 3ನೇ ಶನಿವಾರದಂದು ಜಲ ಮಂಡಳೆಯು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ 16 ವಿವಿಧ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಜಲಸ್ಪಂದನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ.
- 87. ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಪಿ.ಯು 158.27 ಕಿ.ಮೀ ಉದ್ದದ 77 ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಗುಂಡಿ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು 83.91 ಕಿ.ಮೀ ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ವೈಟ್ಟಾಪಿಂಗ್ ರಸ್ತೆಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 88. ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಪಾದಚಾರಿ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಟೆಂಡರ್ ಶ್ಯೂರ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲು 33 ಕಿ.ಮೀ ಉದ್ದದ 47 ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 89. ಕೆ.ಎಸ್.ಎನ್.ಡಿ.ಎಂ.ಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರವಾಹದ ಕುರಿತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಎಚ್ಚರಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಲು ಬೃಹತ್ ಮಳೆ ನೀರುಗಾಲುವೆಯಲ್ಲಿ 28 ಸಂಖ್ಯೆಯ water level sensor ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರುತ್ತದೆ.
- 90. ಕಳೆದ 2 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು "ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನವನಗರೋತ್ಥಾನ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆ" ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

- 33 ಕೆರೆಗಳ ಪುನಶ್ಚೇತನ ಹಾಗೂ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರೂ.317.25 ಕೋಟಿಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತದೆ.
- 91. ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಪಿ.ಯು ಸುಲಭ ಸೇವಾ ವಿತರಣೆಯ ಅಂಗವಾಗಿ ಗಣಕೀಕೃತ ಕಟ್ಟಡ ನಕ್ಷೆ ಅನುಮೋದನೆ ಹಾಗೂ ಭೂ-ಉಪಯೋಗ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು LBPAS (Land and Building Plan Approval System) ರಲ್ಲಿ Auto Plan ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಆನ್ ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲು ಕ್ರಮವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.
- 92. ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯು ತನ್ನ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಆನ್ಲೈನ್ಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಸಂಪರ್ಕ ರಹಿತವಾಗಿ ಚಾಲನಾ ಅನುಜ್ಞಾ ಪತ್ರ, ವಾಹನ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 30 ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಆನ್ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.
- 93. ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರಮುಖ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಲಾಸ್ಟ್ ಮೈಲ್ ಕನೆಕ್ಟಿವಿಟಿಯನ್ನುಒದಗಿಸಲು ಬೈಕ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದೆ.
- 94. ಮಹಿಳಾ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮೊಬೈಲ್ ಆ್ಯಪ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, 5000 ಬಸ್ಸುಗಳಲ್ಲಿ ಸಿ.ಸಿ.ಟಿ.ವಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಅಳವಡಿಕೆ ಹಾಗೂ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಇನ್ಫರ್ಮೇಷನ್ ಡಿಸ್ಪ್ಲೇ ಈ ಮೂರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಒಂದುಗೂಡಿಸಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 95. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಮಾದರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 07 ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತಮ್ಮದಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿವೆ.
- 96. ಶಿಕ್ಷಣವು ಸಮಾಜದ ಬುನಾದಿಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ನಬಾರ್ಡ್ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಆರ್ಐಡಿಎಫ್-25ರ ಯೋಜನೆಯಡಿ 3370 ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದು, 2875 ಕಟ್ಟಡಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ.
- 97. 75ನೇ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಸವಿನೆನಪಿಗಾಗಿ "ಅಮೃತ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ" ಅಡಿ ಆಯ್ದ 750 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಸತಿ ರಹಿತರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಸರ್ವರಿಗೂ ವಸತಿ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 98. ಧಾರವಾಡ, ವಿಜಯನಗರ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಕೊಳಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ವಸತಿ ರಹಿತ 3.36 ಲಕ್ಷ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಹಕ್ಕುಪತ್ರವನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 99. ಡಾ|| ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ನಿಗಮ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆದಿ ಜಾಂಬವ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ನಿಗಮ, ಡಾ|| ಬಾಬು ಜಗಜೀವನರಾಂ ಚರ್ಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ನಿಗಮ, ಕರ್ನಾಟಕ ತಾಂಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ನಿಗಮಗಳ ವತಿಯಿಂದ 31,415 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ

- ರೂ.151.09 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಹಾಯ ಧನದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 100. India Innovation Index ರನ್ವಯ ನೀತಿ ಆಯೋಗದವರು ನೀಡುವ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಅತ್ಯಂತ ನಾವೀನ್ಯತಾ ಪೂರ್ಣ ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ತನ್ನ ಪ್ರಥಮ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಸತತವಾಗಿ 2019 ಹಾಗೂ 2020 ರಲ್ಲಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.
- 101. ಕರ್ನಾಟಕವು ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೊಟ್ಟ ಮೊದಲ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (Engineering R&D Policy, 2021) ಕಾರ್ಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ.
- 102. ನವೋದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ನಿಯಮಾವಳಿ (KTPP Rules)ಯ ಕೆಲವು ಉಪ ವಿಧಿಗಳಿಂದ ವಿನಾಯ್ತಿ ನೀಡಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸದರಿ ನಿಯಮಾವಳಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತಂದಿದೆ.
- 103. ಕರ್ನಾಟಕದ ಜೈವಿಕ ಆರ್ಥಿಕತೆಯು 22.6 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ನಿಂದ 24.4 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ನಷ್ಟು ಬೆಳೆದಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಜೈವಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ವರದಿ, 2021ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಅರ್ಧದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 40ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ 30 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ಗೆ ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.
- 104. ESDM ವಲಯದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸು ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು 2020 ರಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿದೆ. ಕೈಗಾರಿಕೆಗೆ ಪೂರಕ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ಬಲಪಡಿಸಲು

- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ರೂ.100 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತ Venture Capital Fund ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿದೆ.
- 105. "ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರತಿಭಾ ಶೋಧನೆ" ಯೋಜನೆಯಡಿ 320 ಪ್ರತಿಭಾನ್ವಿತ ಪದವಿಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮಾಸಿಕ ರೂ. 1000/- ಶಿಷ್ಯವೇತನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 106. "ಸೇವಾಸಿಂಧು" ಯೋಜನೆಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಆನ್ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ವಿವಿಧ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಾದ ಗ್ರಾಮ ಒನ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಒನ್, ಸಿಎಸ್ಸ್ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಒನ್ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನಗದು ರಹಿತ, ಮತ್ತು ಕಾಗದ ರಹಿತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುವುದು ಈ ಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
- 107. ನಾಗರಿಕರ ಮನೆ ಬಾಗಿಲಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸಿ ಅವರ ದೈನಂದಿನ ಜೀವನವನ್ನು ಸುಗಮ ಹಾಗೂ ಸರಳಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ "ಜನಸೇವಕ" ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 108. ಗ್ರಾಮ ಒನ್ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಮಹತ್ವಕಾಂಕ್ಷಿ ಯೋಜನೆಯಾದ ಸೇವಾಸಿಂಧು ಯೋಜನೆಯ ಮುಖಾಂತರ ನೀಡಲಾಗುವ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು. ಅದೇ ರೀತಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅರ್ಜಿಗಳು, ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಕೋರಿ ಬರುವ

- ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು. ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಗ್ರಾಮ ಒನ್ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದೆ.
- 109. ಇ-ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಗವರ್ನೆನ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗಾಗಿ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಪಡಿಸಿದೆ. ಇದರಿಂದ, ಇಲಾಖೆಗಳು ತಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿ ಸಶಕ್ತಗೊಂಡು ಇ-ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಕಾರದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯಕವಾಗುತ್ತದೆ.
- 110. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ದೂರ ಸಂವೇದಿ ಅನ್ವಯಿಕ ಕೇಂದ್ರವು ಕರ್ನಾಟಕ ಭೌಗೋಳಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಪೋರ್ಟಲ್ನನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಪಡಿಸಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಭೌಗೋಳಿಕ ಮಾಹಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 500 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಪದರಗಳು ಮತ್ತು 20 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- 111. ವಿಮಾನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಕಲಬುರಗಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಿಂದ ತಿರುಪತಿ, ಹಿಂಡಾನ್ (ದೆಹಲಿ) ಮತ್ತು ಮುಂಬೈಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತೇನೆ. 2ನೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ವೇಗವಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವೆಂಬ ಹೆಗ್ಗಳಿಕೆಗೆ ಇದು ಪಾತ್ರವಾಗಿದೆ. ಶಿವಮೊಗ್ಗ, ವಿಜಯಪುರ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಹಾಸನ, ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- 112. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ರೈಲ್ವೆ ಜಾಲವನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಕ್ರಮ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ರೈಲ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದ್ವಿಮುಖ ರೈಲ್ವೆ ಹಳಿಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಥಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ. KSHDP ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 2,300 ಕಿ.ಮೀ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯನ್ನು ರೂ.3,500 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.
- 113. ಸೇಫ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ಭಯ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಪೊಲೀಸ್ ಔಟ್ ಪೋಸ್ಟ್ಗ್ ಗಳನ್ನು ರೂ.18 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಕಾರ್ಯವು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ.
- 114. ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಇಲಾಖೆಯು 2891 ಜನರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿ ಸುಮಾರು ರೂ.794.60 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತದ ಖಾಸಗಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ತಿ-ಪಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಉಳಿಸಿದೆ. ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ, ಉಡುಪಿ, ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಧಾರವಾಡ ಹಾಗೂ ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪೌರ ರಕ್ಷಣಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 115. 2021-22ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 4 ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಗುರಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. PMAY (ಗ್ರಾಮೀಣ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಆವಾಸ್ ದತ್ತಾಂಶದಲ್ಲಿ 25.4 ಲಕ್ಷ ವಸತಿ ರಹಿತ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನ ರಹಿತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು

ದಿನಾಂಕ:13-01-2022ರಂದು ಅನುಮೋದಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2.96 ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.

116. ಈ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರು ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ರಂಗಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿರಿಸಲು ತಮ್ಮ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ, ಸಹಕಾರ ಮತ್ತು ಪರಿಶ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಕರ್ನಾಟಕ ಮತ್ತು ಶ್ರೇಷ್ಠ ಭಾರತವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸಹಕರಿಸುತ್ತೀರೆಂದು ಆಶಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಜೈ ಹಿಂದ್ !

ಜೈ ಕರ್ನಾಟಕ!



## ADDRESS OF THE GOVERNOR OF KARNATAKA TO THE STATE LEGISLATURE

14-02-2022 Monday

## Honourable Chairperson of the Karnataka Legislative Council

Honourable Speaker of the Karnataka Legislative Assembly,

Honourable Chief Minister of Karnataka

Honourable Members of the Karnataka Legislature

I feel honoured for getting this opportunity to serve the people of Karnataka. I extend a warm welcome to all of you to the joint session of the State Legislature for the year 2022.

1) You are aware that during the last year the world was facing challenges posed by Corona-19 and Omicron virus. I sincerely wish that the world at large and our State in particular will overcome this pandemic through our sincere efforts to eliminate the virus.

- 2) My Government has tried its level best to handle and mitigate the adverse impacts of COVID-19. This crisis has been utilized in a positive manner to effectively implement our Hon'ble Prime Minister Narendra Modi ji's concept of "Atma Nirbhar Bharath" by enhancing our capacity and health infrastructure.
- 3) We are proud to mention that India has not only produced two vaccines but also successfully exported them to other countries. We are working in close association with the Central Government to see that the vaccine reaches every eligible person.
- 4) My Government and I personally also, thank the doctors, nurses, police, other health & frontline workers and people who worked so hard during the pandemic.
- 5) I would share that notwithstanding the challenges and hardships faced due to COVID-19 epidemic, my government has successfully managed the same.
- 6) Different fields like management of Covid War Room, Tele Medicine, Patient Management and Home Isolation Management has been handled effectively by my Government with the usage of advanced technology. Due to our interventions Karnataka has been able to curtail the death rate.

- 7) We are strictly following the technique of 5 T's (Testing, Tracing, Tracking, Treatment and use of Technology) to successfully manage Covid 19 from day one. This has been a model for the country and received recognition of the Government of India by way of National e-Governance Award for our IT enabled COVID-19 management.
- 8) Vaccine programme has been taken up on a war footage and in this 6000 vaccine centers are working every day. In total 9.33crore people (1st dose 4.89crore, 2nd dose 4.18crore) have been vaccinated. This constitutes 100% vaccination for 1st dose and 85% people for the 2nd dose.
- 9) Karnataka has done more than 6crore COVID tests one of the highest in the country. Also five INSACOG certified laboratories are carrying genome sequencing to identify variants of concerns of Covid-19.
  - 10) Triaging of the patients is being carried out within 12 hours of the positive report of the Covid-19 test. Accordingly, the treatment protocol such as Home isolation / Covid Care centres / hospitalization are being done.

A total of 540 physical triage centres (168 centres in Bangalore and 372 centres in

- other districts) are presently functioning. Tele consultation is being given to those who are in Home Isolation and are monitored regularly.
- 11) Till date 2.50 lakh Medical Kits have been distributed to adults and children in Home Isolation. The same will continue to cover all the patients in Home Isolation.
- 12) Karnataka has augmented the Medical Oxygen generation by 1200 MT by installation of PSA/VSA plants and oxygen concentrators. We could successfully manage oxygen requirement during the present 3<sup>rd</sup> wave.
- 13) The grant released under Emergency Covid Response Package II of Rs.840crore is being utilised effectively to provide necessary emergency facilities.
- 14) 55,256 HDU beds, 7,216 ICU beds, 6,123 ICU-ventilators beds (Total 1,94,363 beds) are now available in the district hospitals, Taluk level hospitals and community health centres.
- 15) Under Ayushman Bharat, 8.25 lakh cards have been issued since July 2021. About Rs. 875crore amount has been spent to treat 6.7 lakh beneficiaries.

- 16) Karnataka stands second in the country in utilization of Telemedicine based health services through National Health Mission.
- 17) The possibility of children getting affected by Covid-19 was understood and a new campaign by name "Arogya Nandana" was started in coordination with Education, Women & Child Development, Rural & Panchayat Raj and Urban Development departments. Till date health checkups have been done for more than 70 lakh children.
- 18) 50 bed Ayush hospitals have been opened in Gadag and Mangalore cities at a cost of Rs.9crore. Cabinet has approved opening of the new Ayush University in Shivamogga.
- 19) As one of the most progressive States in the country, as a part of the celebrations of 75th Independence Year, the State has declared several plans and is implementing the same. 14 programmes including Amrutha Raitha at panchayat level, Amruth Grameena Vasati Yojana, Amrutha Nirmala, Amrutha Shala Moola Soukarya Karyakrama, Amrutha Anganavadi Kendra, Amrutha Nagarothana have been declared by the State.

- 20) Further, it is envisaged to provide portable piped water to all rural households in the state by providing connections to 27.14 lakh households in 2022-23 and 17.45 lakh households in 2023-24. Out of 5965 Grama Panchayats, 5571 Grama Panchayats which have room for solid waste management have been approved for detailed project reports.
- 21) 750 villages are identified under Amrutha Grama Panchayat Yojane to develop them comprehensively by utilising the grants provided for the prevailing schemes. In order to implement this properly, Rs.187.50 crore is provided to allocate Rs.25 lakh to each Grama Panchayat.
- 22) The Government of Karnataka has launched the Integrated Public Grievances Redressal System (iPGRS) from November 2021, and all necessary steps have been taken to ensure that the citizen's grievances are disposed in a timely and transparent manner.
- 23) In Delta Ranking among "Aspirational Districts" in the country, which have a special focus of Hon'ble Prime Minister through Niti Ayoga; Raichur and Yadagiri districts have been ranked first in the "Education" and "Infrastructure" categories, respectively. Niti Ayoga has granted

- special grant of Rs.3crore to each of these districts.
- 24) The state ranks 11<sup>th</sup> in milk production, 6<sup>th</sup> in egg production and 10<sup>th</sup> in meat production, contributing 3.53% to the state's GDP. We rank 4<sup>th</sup> in the Business Index (Growth, Equality and Sustainability) & 4<sup>th</sup> in the SDG India Index and we lead in implementation of 11 Sustainable Development Goals (Neeti Ayoga 2019).
- 25) The Revenue Department is implementing computerization of its records and services including Akar Bandh, Maps, and other citizen services.
- 26) Drone / UAV based survey work has been going-on in collaboration with the Survey of Inda in Bangalore City and five districts namely Tumkur, Ramanagara, Belgaum, Hassan and Uttara Kannada.
- 27) I am happy to note that SWAMITVA project of Government of India is being implemented in 14 districts of the State under which Property Cards for the rural residential properties are being given.
- 28) Door-step delivery of pension for the beneficiaries is being taken up. Also

comprehensive annual verification is being taken up using Navodaya Mobile app, as a result of the same 3.15 lakh dead/migrant/ineligible beneficiaries have been identified and Rs.378 crore has been saved annually to the State exchequer by stopping pensions to them.

- 29) The State is experiencing frequent flood since 2018 and many number of people and animals have lost their lives and huge amount of crop and infrastructure has been damaged.
- 30) In the year 2021-22 due to untimely rains and flood, large number of families got affected. 496 care centres were opened to provide shelter to 1,38,504 flood affected people. The Karnataka State Natural Disaster Centre gave timely forecast regarding the flow of rivers and people who were likely to be affected were shifted in time. For those whose houses were affected by water gushing into the homes during resent incessant rains, for this my government has Rs.6,200/the added to amount compensation and paid Rs.10,000/- to each way, Rs.85.86crore affected family. This compensation has been paid to 85,862 affected families.

- 31) In total Rs.400.52crore has been paid for house damage and Rs.5 lakh, Rs.3 lakh and Rs.50,000 has been paid based on the quantum of damage to reconstruct the houses.
- 32) As per NDRF norms the Government deposited money in the accounts of the flood affected farmers through DBT in a record time. 18.02 lakh farmers got Rs.1252.80crore in their accounts. The State has announced above the NDRF norms an exgratia by Rs.6,800/- per hectare for rain fed, Rs.11,500/-per hectare for irrigated and Rs.10,000/- per hectare for perennial crops. A sum of Rs.1,135.58crore is sanctioned for the same out of this Rs.1129.46crore has been deposited in the bank accounts of the affected farmers till date.
- 33) During 2021-22, in order to fight COVID-19, an amount of Rs.300crore to BBMP, Rs.512.37crore to all Deputy Commissioners, Rs.10crore to Home Department, Rs.5crore to Fire Extinguishing department and Rs.5crore to Prisons department has been paid.
- 34) The Government of Karnataka has declared compensation for all who died of COVID-19. In this compensation is Rs. One lakh to the BPL family members and Rs.50,000/- to others. A total of Rs.280crore has been released for this purpose.

- 35) During 2021-22 Rs.16.88crore grant was provided for the comprehensive development of the schools in which the eight Jnana Peetha Awardees of the State have studied.
- 36) During 2021-22, Rs.577.71crore was provided by the Central Government, and supplementary to that, Rs.1469.26crore amount was provided by the State Government for implementation of Mid Day Meals and Ksheera Bhagya schemes.
- 37) Karnataka is the first State to implement the National Education Policy (NEP) in the country. New syllabus has been developed for the same. Comprehensive University and College Management System (CUCMS) software has been developed to implement the effective Education and Administrative system under NEP. Proper policy will be framed and grants will be released to implement the "Marali Taynadige" scheme for utilizing the knowledge of indigenous people abroad.
- 38) Labour friendly work-environment is goal of my Government. Accordingly, 12946 inspections were carried out under various Labour Laws and 2018 cases were filed against the guilty employers for violating the Act. A total of 2033 cases were disposed of in various courts and a fine of Rs.21.19 lakh has been imposed.

- 39) Under the 'Ambedkar Karmika Sahaya Hasta' scheme 2.26 lakh labourers under 11 categories of unorganized sector have been registered namely coolie, house-keepers, wrappers, tailors, mechanics, washer men, goldsmiths, blacksmiths, potters, barbers and bhatti workers. They have been provided with smart cards. Further, an amount of Rs.237.89 crore has been provided during lockdown period in the 2nd wave of Covid-19 to support 11.89 lakh labourers at the rate of Rs.2,000/- per head.
- 40) During 2021-22 my Government has transferred Rs.960.99crore directly to the accounts of 48 lakh farmers under Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi Yojana.
- 41) 2 lakh MT paddy, 4.75 lakh MT Ragi and 81 thousand MT White Jowar has been purchased under the Minimum Support Price during 2020-21. The State has implemented the Central Government's One Nation One Card scheme effectively.
- 42) In the field of Micro Irrigation, district-wise action plans have been approved to the tune of Rs.301crore and till date 25 thousand beneficiaries have been identified to get the Micro irrigation units.

- 43) During 2021-22, a total of 256.95 lakh plots have been covered under crop through use of Mobile App based crop survey.
- 44) As a measure of Suo-Motu Citizen Benefit Delivery system, an amount of Rs.126crore has been transferred to the bank accounts of 5.2 lakh students to promote the education of children of farmers under the "Chief Minister's Farmers' Vidya Nidhi".
- 45) In total 54,658 lakh hectare area has been treated with watershed activities with a view to implement drought resistant watershed activities identifying 100 taluks which have worst groundwater depletion.
- 46) Karnataka Power Corporation has approved installation of 11.5 MW power plant in Ramanagar district using 600 TPD of solid waste supplied by BBMP at the cost of Rs 240crore.
- 47) The electrification of 18,569 bore-wells under the Ganga Kalyana Yojane was planned out of which 10,534 bore-wells have been electrified.
- 48) The state ranks first in the country with the installed capacity of 15374.55 MW from renewable energy sources. This includes

- 244.55 MW; Solar 116.45 MW, Wind 128.10 MW and 126 MW under the ISTS category.
- 49) My Government is constructing 20 feet high statue of Akkamahadevi in Udutadi in Shikaripura at Shivvamogga along with an Amphitheatre, Tourist Bungalow, and other tourist infrastructure such as walkways, children's park, at an estimated cost of Rs.9.00crore and also announce to construct Kittur Rani Chennamma and Sangolli Rayanna Statue at Suvarna Vidhana Soudha, Belagavi.
- 50) My Government has extended the area of cultivation of different horticulture crops to 57.05 hectares. Drip irrigation has been implemented in 18,777 hectare area and 20634 beneficiaries are benefitted.
- 51) Protected farming practices have been introduced in 3347 hectare area. Also, 4228 Bee boxes have been distributed. 1128 activities of processing and harvesting have been taken up.
- 52) The Kisan Rail program has been launched to transport the fruits and vegetables grown by the farmers to various states through the railways.

- 53) Under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme, a total of 59.13 lakh people of 31.54 lakh families are provided with employment during the current year. In this year, so far, 13.24crore human days of employment have been generated and a total of Rs.3769.95 crore has been paid. Dudiyona Baa, Badu, Krishi honda and Soak pit campaigns have been planned and 13.1 lakh works are going-on in the State.
- 54) Karnataka is a bio and ecology rich State with endowment of beautiful forest and wild-life resources. Forest Department and our people are protecting the ecology and my Government is with them in their efforts.
- 55) Under the Botanic Garden programme, existing 135 gardens are open for public use and another 06 are flourishing.
- 56) The Karnataka State Pollution Control Board has established a Command and Control system to provide clarifications regarding environment and pollution related matters under one roof. Further GPS based tracking of the vehicles transporting contaminated water/biomedical waste/ hazardous waste has been implemented.

- 57) The Board has purchased 4 vigilence vehicles to fecilitate the concerned regional officer to for air and water contaminating industries and activities. Retired Army officers are assigned to these vehicles in squad format.
- 58) Seven new Centers have been set up to measure the air quality in Bangalore. In addition to this the board plans to set up 4 of such centers in other severely polluted cities in the state.
- 59) Under the World Bank-assisted Dam Restoration and Development Project Phase-II and Phase-III, the Water Resources Department has approved restoration and development of 58 dams in the State at a cost of Rs.1,500 crore.
- 60) The State has created Dam Safety Organisation (DSO) in accordance with Dam Safety Act 2021 for exclusive purpose to provide for surveillance, inspection, operation & maintenance and safety of Dams.
- 61) The Government has given priority to the re-habilitation and re-settlement of 20 villages coming under the submergence of Alamatti Reservoir at RL 524.256m of Upper Krishna Project Stage III and has provided Rs.2,500crore during the current year.

- 62) Upper Bhadra Project has secured all the statutory clearances of the Central Government (including investment clearance) and is in the final stages of the accreditation of the "National Project".
- 63) During 2021-22, 20 schemes have been taken up at a cost of Rs.4,757crore under Water Resources Department.
- 64) The lift irrigation projects have been undertaken on Tungabhadra and Krishna River for drinking water and ground water development in Yalaburga taluk and Koppal taluks of Koppal district at a cost of Rs.290crore and Rs.498.80crore respectively.
- 65) In order to control the declining ground water levels in the state, under the Karnataka Groundwater (Development Management Rules and Regulation) Act 2011 and Rules 2012, the Karnataka State Government has made it mandatory to get the rig machines drilling the piped wells registered with the Karnataka Ground Water Authority.
- 66) Similarly, in taluks where utilization of ground water is over 100 percent, the users' registration

- and permission from the designated District Ground water Committee is made mandatory.
- 67) Under the slogan "Be an entrepreneur, be an employer", Government is promoting entrepreneurship and providing employment. Further, the Government plans to set up industrial townships along the Bangalore Mumbai and Bangalore-Chennai industrial corridors.
- 68) Karnataka tops with 48% of India's Gross Foreign Direct Investment (FDI) flows during April-June 21 and Karnataka also tops the "Major States" category under the 'Bharath India Innovation Index 2020' published by the Neeti Ayoga of the Government of India.
- 69) A committee comprising of experts and resource persons has been constituted to finalize the Karnataka Mineralogy Plan for 2021-2026.
- 70) Funds raised for the District Mineral Foundation Fund are being used for the development of people living in the mine-affected areas of the state and also for the development of mining areas. A total amount of Rs 690.32crore has been collected by the DMF out of which Rs. 339.61crore is utilized for

- Pradhan Mantri Khanija Kshetra Kalyana Yojana. Further, Rs.66.45crore has been spent for Covid-19 prevention.
- 71) With a view to reduce the financial burden on the shoulders of the farmers, the fees charged by the Agricultural Products Marketing Committees [APMCs] has been reduced from 1.5% to 0.60%.
- 72) Chamarajanagar Institute of Medical Sciences with 450 bed capacity has been established. Further, Institute of Gastro Entology and Organ Transplant, Bengaluru has been dedicated to public service.
- 73) Every family with priority, Ration Card is being distributed 5kg of food grains per month. State Government has decided to distribute one kg additional rice free of cost as it would bear additional expenditure with effect from 01.04.2022.
- 74) My Government has created Secondary Agriculture Directorate to implement a sustainable secondary agriculture system and to raise the income of farmers through optimal utilization of primary agriculture products, local human resources and skills for value addition.

- 75) The Hyderabad Karnataka Regional Development Board has been renamed as Kalyana-Karnataka Area Development Board. The Department of Personnel and Administrative Reforms (Hyderabad-Karnataka Special Cell) has been shifted to Kalaburagi to work under the Kalyana Karnataka Regional Development Board.
- 76) It gives me pleasure to share that a historical record was created by joint singing of 3 Kannada songs by more than 20 lakh Kannadigas and Kannadigas residing outside India on occasion of Rajyotsava celebrations on 1st November 2021.
- 77) The Nadaahabba-Dasara Festival was celebrated in Mysore, Srirangapatna & Madikeri and the Kittur Festival was meaningfully celebrated in remembrance of Rani Channamma.
- 78) Reporters and photographers of print and electronic media have been issued media recognition cards to facilitate them to participate in various government programs. They have also been provided with smart cards to travel free of cost in all the KSRTC Buses.

- 79) My Government has enacted the "The Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act", for the systematic & transparent administration of the Bengaluru city. Infrastructure and development works in Bangalore city worth Rs 8,015crore have been approved.
- 80) Bengaluru Metro is serving Bengalureans well and I am happy to note that 7.53 km stretch from Mysore Road to Kengeri has been opened for public service from August 2021.
- 81) The Bangalore Metro Rail Project with 32.54 km in Phase-II will be completed by 2022-23 and will be open to the public usage.
- 82) The up-gradation of the existing water purification unit situated in Koramangala and Challaghatta valley will be taken up to prevent contamination in Bellandur And Vartoor lakes,.
- 83) Bengaluru city will get 7750 lakh liters of additional water supply by the implementation of Kaveri water supply 5th stage project at an estimated cost of Rs.5550crore.
- 84) The Government has approved the works of purification units to provide portable water to Bangalore from Tippagondanahalli Reservoir.

- Further, under Ettinahole project 2.5 TMC of water has been allocated for use.
- 85) Serving the drinking water needs of the citizens, nearly 1.03 lakh Scheduled Castes and Scheduled Tribes families living in slums are being provided with 10,000 liters of Cauvery water free of cost.
- 86) In addition to this, the Jalaspandana Program is being conducted at 16 different locations in Bangalore city on the 3rd Saturday of every month by BWSSB.
- 87) BBMP has selected 158.27 km of 77 roads to make them pothole free. Further, 83.91 km long road has been converted to white-topped Road.
- 88) In the Tender Sure model, 47 roads of 33 km length have been taken up to provide space for pedestrians.
- 89) KSNDMC has implemented 28 Water Level Sensors in rain water canal to alert public about flood.
- 90) During the last 2 years, the Karnataka Government under "Mukhya Mantri Nava Nagarotthana Kriya Yojane" has provided a

- grant of Rs..317.25crore for rejuvenation and comprehensive development of 33 lakes.
- 91) BBMP is also implementing as part of Ease of Service Delivery, computerized building map approval and online change in land-use. Auto Plan software is used in LBPAS (Land and Building Plan Approval System), for online approval of building map.
- 92) Transport Department has made its services ONLINE and now citizens can obtain 30 services online – including driving licenses, vehicle registration certificates and services online.
- 93) Further, Bike Taxi scheme has been implemented to provide Last-Mile-Connectivity to the people of Bengaluru and other major cities.
- 94) Transport Department, with an aim to improve safety and security of women has developed an app, installed CCTV cameras in 5000 buses and information display boards in bus stands.
- 95) Karnataka's Transport Corporations have always been a model for the country and have won seven awards in the current year.

- 96) Education is the foundation of the society and I am happy to share that 3,370 Primary and High School buildings were started under RIDF-25 project in collaboration with NABARD and out of which 2,875 Primary and High school buildings are completed.
- 97) On the commemoration of 75<sup>th</sup> Independence Day celebration, under Amrut Rural Scheme, housing for the homeless in selected 750 gram panchayats was planned.
- 98) With an aim to provide stable homes for the landless slum dwellers, 3.36 lakh Title Deeds to slum dwellers on Government properties in Dharwad, Vijayanagar and Mysuru Districts.
- 99) 151.09crore amount in the form of Grant-in-Aid has been provided to 31,415 beneficiaries for the self employeement from Dr. B.R. Ambekdar Development Corporation, Karnataka Adi Jambhava Development Corporation, Dr. Babu Jagabheemarao Leather Industries Development Corporation, Karnataka Tanda Development and Karnataka Safayi Karmachari Development Corporation.

- 100) Karnataka has consistently retained first position as the most innovative State in rankings by Niti Ayoga in the years 2019 and 2020 as per India Innovation index.
- 101) Karnataka is the first state in the country to bring out Engineering Research and Development Policy 2021 (Engineering R&D Policy 2021).
- 102) State Government has amended the Karnataka
  Public Transparency Rules (KTPP Rules) by
  exempting certain clauses in order to
  encourage new industries and units.
- 103) Karnataka's Bio Science & Technology economy has grown from 22.6 Billion Dollars to 24.4 Billion Dollars. According to Karnataka Bio Economic report 2021 it is projected to grow by 40% in the first half of the current financial year and reach 30 Billion Dollars by the end of current financial year.
- 104) Government has implemented a special incentive plan in 2020 to attract financial investments in ESDM Sector. The State Government has announced the establishment of Venture Capital fund of Rs.100crore to

- further strengthen the pro industrial environment.
- 105) In order to identify and nurture talented under graduates in the State, 320 students have been identified for awarding scholarship of Rs.1,000 per month under Science Talent Search Scheme.
- 106) The Seva Sindhu scheme is providing the online services of all Departments of the Government of Karnataka through various service centre such as Grama One, Bengaluru One, CSC Service Centre, Karnataka One Centre to the public. The main objective of this project is to provide Government Services in cashless and paperless manner.
- 107) Janasevaka Project was launched with objective of delivering Government services to the doorstep of the citizens and simplifying their daily life.
- 108) Under Grama-One Scheme citizen applications for services delivered through the Government's flagship scheme "Seva Sindhu" will be accepted. Additionally, applications for the Right to Information Act, the Chief

Ministers relief fund will also be accepted. In all Gram Panchyats in the State the Grama-One Centres will be opened.

- 109) Centre for Smart Governance under e-Governance Department is developing software applications for many departments. This enables department to become IT enabled and computerize their working with support from e-Governance Department.
- 110) Karnataka State remote sensing application centre has developed a Karnataka Geographical Information portal which contains more than 500 layers of geographical information in the State of Karnataka and data of over 20 lakh public property.
- been commenced between Kalaburagi to Tirupati, Hindon (Delhi) and Mumbai. It is the fastest growing Airport among the 2<sup>nd</sup> Tier of Cities. The new airports are coming up at multiple cities such as Shimoga, Vijayapur, Bellary, Hassan, Uttara Kannada District and Raichur.

- 112) Expansion of railway network in Karnataka as well as Bengaluru with expenditure sharing model is underway. My Government implementing Two-Way lines by sharing expenditure with Railway Department. Under KSHDP my Government has approved re-construction of 2,300 km of State highway at a cost of Rs.3,500crore.
- 113)In Bengaluru, at the estimated cost of Rs.18crore, construction of Nirbhaya Buildings and Womens Police out post are in progress under the safe city scheme.
- 114) The Fire Department has saved 2891 people and saved about Rs.794.60 crore of private and public property. Further, steps are being taken to start Civil Defense units in Dakshina Kannada, Udupi, Uttara Kannada, Bellary, Dharwada and Belagavi Districts.
- 115) A target of 4 lakh houses in rural area and one lakh houses in urban area has been issued under various State housing schemes for the year 2021-22. Under PMAY (Grameena) a total of 25.40 lakh houseless and siteless information updated in Government of India

Awaas data base and the same has been approved by GoI on 13.01.2022. In the present Government tenure 2.96 lakh houses have been constructed.

116)In this session I desire and request all the members to participate, cooperate and lend their valuable efforts to take our state to the forefronts in all sectors and together build a great Karnataka and a great India.

Jai Hind.

Jai Karnataka.